

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-08
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Trybunalewo zł. 1-25
Zagranicą 9 złotych
małoczas
Za zmianę adresu 60 gr.
Wychodzi oddzielnie raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.670

Chaos prawny

Orędzie p. prezydenta Rzplitej, motywujące rozwiązanie Sejmu, między innymi stwierdza istnienie chaosu prawnego wskutek istnienia niezmienionej przez Sejm konstytucji. Święta racja, chaos prawny istnieje. Kto jednak temu winien: czy rząd, który konstytucji nie zmienił, czy rząd, który przy obywatelskiej konstytucji do zalistnienia chaosu dopuścił?

Konstytucja z 21 marca 1921 oraz ze swą zmianą z 2 sierpnia 1926 nie jest tworem idealnym. My, PPS, mamy prawo to twierdzić, gdyż walczyliśmy o inną konstytucję, o oparcie jej na lepszych wzorach demokracji europejskiej. Ale i to trzeba przyznać, że konstytucja, jaka jest, nie jest najgorsza i mogłaby nawet — w uwzględnieniu czasu i sposobu jej powstania — uchodzić za dzieło epokowe, o ile ludzkie dzieło może na ten epitet zasłużyć.

Wiemy, że konstytucja ta od pierwszych chwil swego działania nie znalazła łaski w oczach p. Józefa Piłsudskiego. Już w końcu 1922, w rok po jej wejściu w życie, wynikł z jego winy zatarg o stosowanie przepisów odnoszących się do powołania rządu. Wiemy też, że zarówno za krótkotrwałe prezydentury śp. Na rotulicza i za jego następcy p. Wojciechowskiego ówczesny prywatny człowiek p. Józef Piłsudski korzystał z każdej okazji, aby w swój drastyczny sposób krytykować konstytucję, nie sięgając jeszcze do jej stróżów: Sejmu i posłów. I wiadomo też, że nie żadne wymyślone napady na Sulejówkę, lecz dążenie do zmiany w myśl swych potrzeb konstytucji spowodowało ostatecznie przewrót w maju 1926 roku.

Przewrót nastąpił i zakończył się zwycięsko, droga do zmiany konstytucji była otwarta, wszystkie warunki do jej przeprowadzenia były dane. I jak z tego wyjątkowego wypadku skorzystano? Ze 125 artykułów konstytucji uznano za konieczne do zmiany 6 i to nawet nie najważniejszych, gdyż np. głównego „kamienia obrazy”: sposobu wyboru prezydenta nie ruszono.

Przyzwał koniec r. 1928, nowe wybory, nowy drugi „ordynaryjny” Sejm, który miał wyjątkowe prawo przeprowadzenia zmiany w konstytucji. Jak z tego prawa p. Piłsudski skorzystał? Wcale nie skorzystał: żaden z rządów od marca 1928, od zebrań się Sejmu, po dzień dzisiejszy projektu zmiany konstytucji nie wypracował, do Sejmu nie wniósł. Zrobiono tylko jedno: cały miesiąc przesłania w grudniu 1929 poświęcono konferencjom na Zamku, na których wszyscy, z większymi i mniejszymi odchyleniami, uznali konieczność i wyrazili gotowość przystąpienia do zmian. I wtedy rząd, do steru przyszedł p. Bartel,

WPISY i EGZAMINA WSTĘPNE

do SZKOŁY MUZYCZNEJ IM. WŁ. ŻELEŃSKIEGO
DYREKTOR KAZIMIERZ KRZYSZTAŁOWICZ
PRZEDSZKOŁA MUZYCZNEGO I KURSU GIMNASTYKI RYTMICZNEJ
pod kier. M. BUDNEROWEJ

pozwany od dnia 26 sierpnia 1930 roku w godzinach od 10—12 i od 4—8 popołudniu w lokalu Szkoły
ulica Retoryka L. 1 — alia Wolaka L. 26-28, parter.

Konfiskata „Naprzodu”

Poprzedni numer „Naprzodu” został skonfiskowany za artykuł łow. Marijana Porczaka z t. „HOCKÓW-KŁOCKÓW ROK PIĄTY” Artykuł

ten skonfiskowano w całości. Konfiskata ta jest inauguracją okresu przedwyborczego.

PIERWSZE NASTĘPSTWO ROZWIĄZANIA SEJMU

Aresztowania byłych posłów

W tysiącym dniu, w którym ogłoszono dekret rozwiązujący Sejm, uprzedzona widocznie policja dokonała aresztowania szeregu byłych posłów. Aresztowani zostali członkowie klubu biało-

rusko - komunistycznego Gawrylink. Wołyńiec, Kryńskiak i b. senator Roguła — cały klub białoruski, jak z satysfakcją donoszą pisma sanacyjne, siedzi w więzieniu.

„ZIARNO” S. A. W KRAKOWIE

poleca pierwszorzędną pieczywo
wyrabiane sposobem mechanicznym,
a zatem wysoce higieniczne.

projektu nie przedłożył, wniósł taki projekt od siedmiu bolesć klub BB.

Można było przystąpić i nawet przystąpić do obrad nad tym projektem. Warunkiem osiągnięcia owoców tej gotowości Sejmu było zdeklarowanie się rządu, za którym przeleciał p. Piłsudski, jak on się do projektu ustosunkuje, czy mu odpowiada, czy ma dalekością żądania: Wezwano rząd do złożenia takiego oświadczenia i usłyszano od jego reprezentanta p. Piętkaka, że rząd zastrzegł sobie zajęcie stanowiska — na później. A po tem „później” nastąpiło odroczenie Sejmu, który aż do rozwiązania zajął się nie zebrał, nie pozwolono mu się zebrać.

W czyjej więc winy konstytucja — powtarzamy, w idealnych wyjątkowych warunkach — nie została zmieniona? Tylko z winy rządu, tylko wskutek stawianych przez niego przeszkód! Ale jaka konstytucja przecież została i nie było żadnej przeszkody w jej stosowaniu, w utrzymaniu na jej fundamentce porządku prawnego. A tymczasem, jak stwierdza orędzie, powstał chaos prawny. Znowu pytanie: z czyjej winy? Niechby się p. Car jako wykonawca rozkazów p. Piłsudskiego uderzył się w pierś i przyznał się: moja wina. Nie sąż znane w Polsce i zagranicą jego „wykładanie”, jego „interpretowanie” konstytucji, z których wynikł istotnie chaos? Przecież niema ani jednego przepisu, mającego związek ze stosunkami między obu władzami konstytucyjnymi, któryby wskutek tych sztuczek nie został postawiony na głowie! Konfiskatami i uniemożliwieniem omawiania tej sprawy na zgromadzeniach nie usunie się odzwanego

przez wszystkich praworządnych ludzi faktu, że — jeżeli powstał chaos — to tylko przez łamanie ducha konstytucji, przez naginanie jej postanowień do jednego celu: do wyeliminowania władzy ustawodawczej z życia państwowego.

Jest więc stwierdzony w orędziu chaos prawny, ale jest też znany winowajca tego stanu. Pytanie jest tylko, czy ten winowajca — rząd ze swym popiecznikiem BB będąc odważnym w toku akcji wyborczej przyznać się do winy, czy też rzucić winę na — partyjnicwo. Przypominamy przy tej sposobności, że kluby należące do centruma w swych manifestacjach i manifestach — od Krakowa w dniu 29 czerwca począwszy — zmianę konstytucji wymieniały wśród tych postulatów, które postawały jako swój program. Nie będzie więc rząd mógł podczas akcji wyborczej szernować frazesem, że opozycja nie chciała dopuścić do zmiany konstytucji — przez ciemniwo tego twierdzenia jest prawdą. Dlatego, biorąc słowa orędzia o chaosie prawnym za prawdziwe, odrazu ustalamy odpowiedzialność za stan i zastrzegamy się przeciw przeliczeniu tej odpowiedzialności z głów winnych na niewinne.

Najnowsza fotografia marszałka Daszyńskiego

z jego autogramem, wydane na kredowym kartonie w formacie 32x24 cm, kosztuje.

Tylko 1 zł, za sztukę bez przesyłki.

Do nabycia w bibliotece TUR w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5). Zamówienia zamieszcowe nadawać pod adresem: Związek rob. chemicznych, Kraków, alia Krasieńskiego 16.

do roczki redakcji i w spółki
SZKOŁY KUPIECKIEGO
PRZYSPOSOBIENIA
rozpoznaj i przysposobi
Kursów Handlowych
T. NOWAKA
Kraków, ul. Krzywa 7.
Za dzieci funk. państw. placz Białej. Złotki kolejowe.

WPISY SZKOŁA KUPIECKIEGO
przysposobienia męski i żeński
i kursy handlowe
rocznik i półr., dzienne i wieczorne
ul. Sirazewskiego L. 24
W KRAKOWIE
prof. NYCYA
Szkoła ma prawo: nabici koleje, za 20 dni funkcyjnocy p. 24
stworzyć, Rząd awansa opłaty, Książki wypisywa się.
Taka 25 złotych miesięcznie za 12 przedmiotów.
Uwaga: Żądać osobnego prospektu.

Kalendarz wyborczy

W „Dzienniku Ustaw” nr. 61 z dnia 30 sierpnia ukazał się pod poz. 492 zarządzenie prezydenta Rzeczypospolitej kontrasygnowane przez prezesa Rady ministrów, ministra spraw wewnętrznych i ministra sprawiedliwości o wyborach do Sejmu i Senatu. Z powołaniem się na art. 13 i 14 ordynacji wyborczej głosowanie do Sejmu wyznaczono na 11 listopada, a do Senatu na dzień 23 listopada. Załączony do zarządzenia powyższego kalendarz wyborczy przewiduje m. in. że:

7 września 8 najliczniejszych klubów poselskich przedstawi generalnemu komisarzowi wyborczemu 8 członków państwowej komisji wyborczej i tytuł ich zastępców.

9 września generalny komisarz wyborczy miażdżąc przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej, a władze administracyjne ogłosiła o podziale na obwody głosowania. Też od dnia ogłoszenia będzie skład osobowy i lokal urzędowy państwowej komisji wyborczej.

11 września dokonane będą wybory członków okręgowej komisji wyborczej przez rady miejskie i sejmiki.

13 września przewodniczący okręgowej komisji wyborczej ogłosiła skład osobowy komisji w wojewódzkim dzienniku urzędowym. Okręgowa komisja wyborcza ogłosiła we wszystkich gminach

okregu o dniu wyborów, godzinach głosowania, liczbie posłów, miejscu i czasie, sposobie i ostatnim terminie zgłaszania kandydatów i oświadczeń o przyrzeczeniu listy okręgowej do listy państwowej, oraz o składzie osobowym komisji wyborczej.

27 września: Obwodowa komisja wyborcza wyklada spisy wyborców do publicznego przeglądu.

7 października: Zgłaszanie państwowych list kandydatów.

17 października: Generalny komisarz wyborczy ogłasza w „Monitorze” państwowe listy kandydatów.

4 listopada: Okręgowe komisje wyborcze dostarczają obwodowym komisjom wyborczym afisze z listami kandydatów celem rozplakowania.

9 listopada: Ostatni dzień wyłożenia do publicznego przeglądu ostatecznie zatwierdzonego spisu wyborców.

16 listopada: Głosowanie do Sejmu.

19 listopada: Posiedzenie okręgowej komisji wyborczej w celu ustalenia wyniku wyborów do Sejmu.

23 listopada: Głosowanie do Senatu.

26 listopada: Posiedzenie okręgowej komisji wyborczej w celu ustalenia wyniku wyborów do Senatu.

Z powodu niecnego napadu na wicemarszałka Dąbskiego

W IMIĘ NASZEGO HONORU

Niedzielny „Robotnik” ogłasza następujące oświadczenie:

Wczorajsze pisma doniosły o napadzie pięciu ułanów polskich, odzianych w mundur oficerski, na posła Jana Dąbskiego, człowieka, który nie spóźnieł się napadać i który jest ciężko chory. — Dwaście oficerów miało podobę 9-letnie dziecko, ciocięnkę p. Dąbskiego. Według pisma natwiska napastników mają być znane p. kapitanowi żandarmerji Jakobowi Zapale.

W imię honoru munduru oficerskiego Wojsk Polskich zwracamy się do napastników, by ujawnili swoje nazwiska i powzięli odpowiedzialność swego czynu. Napad na pięciu w jednym i UKRYWANIE SIĘ jest hańbą, jest poklepieniem niekrotnym, jest zbrodnią, wobec CAŁEGO korpusu oficerskiego, bo kopie przepaść między nim a społeczeństwem.

Zedmy kategorycznie ujawnienia winnych i uścisnienia ich poza nauką korpusu oficerskiego Wojsk Polskich. Nie uznajemy kłopotliwych broni z jednostkami tego typu. Spokojnie ukojone z żandarmerją muszą TYM RAZEM spełnić swój obowiązek. W przeciwnym razie poszukamy sami poróżnienia winowajców.

GRONO OFICERÓW W. P.

Warszawa, 30 sierpnia 1930 r.

Zywa reakcja grona oficerów na napad na posła Dąbskiego, spotka się niewątpliwie z zadowolonymi opiniami. O ile się nie mylimy, jest to pierw-

szy publiczny odruch ze strony oficerów przeciw napadom członków armji na przeciwników politycznych. Śmiać przebrała się już miara nieprawości i arogancji, skoro oficerowie chwytają się środków samobrony przeciw habentibus mundurów oficerskich.

Pismo grona oficerów słusznie podkreśla, że podobne napady zdradzieckie kopie przepaść między korpusem oficerskim a społeczeństwem. Od siebie dodamy, że gdyby ostatni napad miał ująć bezkarnie, gdyby napady takie powtarzały się, a korpus oficerski okazał się bezsilny, to społeczeństwo zaczęłoby traktować oficerów jako swoich wroga, co niechybnie fatalnie zaciężyłoby na stosunkach wewnętrznych kraju.

Ostatni chyba już czas ocknąć się i porzucić niebezpieczny grę!

PLANOWANE NAPADY NA POSŁÓW

Warszawskie „ABC” donosi, że onegdaj zwrócono telefonem uwagę tej redakcji na B. pilny list, który wrażony był do skrynki.

Po opróżnieniu skrynki znaleziono list pisany na maszynie następującej treści:

„Planowane są napady na posłów Rybarskiego, Wierzeckiego, Stanisławskiego, Barlickiego i innych. — Wczoraj oficerowie szli za posłem Wierzeckiem do Filharmonii.”

Podpisano: Znany.

Jak dowodzi onegdajszy napad na wicemarszałka Dąbskiego, autor anonimu był dobrze poinformowany.

223 posłów, których p. Pilsudski uważał za jedyną zdoła do uchwalić większość Sejmu. Jeszcze raz dyskutując oświadczył przed ostatnim słowem, zrobiła pokłon przed konstytucją, która jej tak zawadza. Naród nie da się jednak zwieść tym pozorom poszanowania dla swego podstawowego prawa i będzie czuwał nad tem, aby to prawo otrzymało potrzebne poparcie przez powołany do czynności nad nim czynnik: Sejm. Walka o konstytucję będzie hasłem wyborczym dla tych stronicy, które i w byłym Sejmie walczyły o jej faktyczną, nietylko o formalną urznię. Albo dyktatura albo konstytucja — czas balansowania przeminął, teraz lud ma głos. I nie wątpimy, że głos ten wypowie się za tymi, którzy konstytucji nie traktowali jako narzędzia dla przeprowadzenia planów i czynów z konstytucją wbrew sprzeczności. Pokłon pokłonem, a duch musi zapanować w całym kraju, aby na metody interpretacyjne nie było miejsca.

de Szahly Przepisoch Kupiec
Kurs w handlu rzeczach
i poręcznych w szkole

„HERMES”
JANA PILCHA

Kraków, Florkańska 39
przyjmują się oddzielnie
w godz. 9—12 i 3—5. Za dzieł urzędowych zwraca
opłaty składowe 12%

Wiadomości polityczne

ZMIANA POSŁA POLSKIEGO W BERLINIE

Plama wiadomości potwierdza starszą już wiadomość, że poseł polski w Berlinie P. Knopf ustąpił, a następcą jego zostanie poseł w Pradze p. Grzybowski. Wedle tych informacji p. Knopf na zamiar na dłuższy czas wycofał się ze służby dyplomatycznej, chcąc w spokoju pracować nad jakimś książką, która od dłuższego czasu pisze.

ROBOTNICZY CAŁEGO ŚWIATA SPODZIEWAJĄ SIĘ ZWYCZAJOWA WYBORCZEJ OKRĘGOWYCH SOJUSZOW

W ubiegły piątek odbyła się w Kilonji międzynarodowa manifestacja, w której dziesięciu mówców z różnych krajów (Anglia, Francja, Danja, Szwecja i t. d.) przemawiało do kilku tysięcy robotników na temat wyborów w dniu 14 września. Mówcy wskazywali, że cały świat z wielkim zainteresowaniem śledzi te wybory, i stwierdzali, że dzień 14 września będzie dniem zwycięstwa robotników niemieckich, ponieważ we wszystkich państwach klasa robotnicza walczy z tymi samymi trudnościami, jakie istnieją w Niemczech. Międzynarodowa solidaryzacja z nadejściem śledzi te walkę i jest przekonana, że każdy socjalista spełni swój obowiązek, aby mógł być utworzony rząd, zapewniający pokójową współpracę wszystkich państw.

CHOROBA CURTIUSA

Podczas wygłaszania mowy na zgrupowaniu przedwyborczym w Baden-Baden, niemiecki minister spraw zagranicznych dr. Curtius zasłabł nagłe tak, że nie mógł mowy już zakończyć. Pólpóźniej choroba musiano sprawdzić z trybuny i odwieść do mieszkania. Curtius wobec przepracowania jest do tego stopnia wyczerpany, że musiał wogóle zaniechać dalszych występów przedwyborczych i wyjechał do Berlina.

KONFERENCJA W LONDYNIE

NAD DYKTATURĄ EGIPSKĄ

Wysocki komisarz egipski sir Percy Loraine, który obecnie przebywa w Londynie, odjechał do Madrytu, azeron konferencji, które następnie kontynuował z wyższymi urzędnikami ministerstwa spr. zagranicznych. Jak przypuszczają, konferencje te odnośna się do stosunku rządu brytyjskiego wobec planowanej przez obecny rząd egipski reformy wyborczej, oraz stoja w związku z rokowaniami w sprawie układu angielsko-egipskiego.

ZAOSTRZONA SYTUACJA W INDIACH

Mimo wyraźnego zakazu władz wszechindyjskich kongresu narodowy zwołano na niedzielną plakat obywateli do Bombaju. Zapowiadano za demonstrację uliczną na znak protestu przeciw aresztowaniu członków komitetu wykonawczego wszechindyjskiego kongresu. Policja ma polecenie, aby za wszelką cenę uniemożliwiła demonstrację. Dzienniki angielskie wyhodzące w Bombaju żądają, aby władze natychmiast poręczyły się z kongresem i zawiązały sprawy tak, aby nie doszło do nowego rozwoju krw.

NANKIN MA BYĆ STOLICĄ CHIN

Jak z Pekinu donoszą, minister spraw zagranicznych rządu nankińskiego dr. Wang nalega dalej na zagranicznych dyplomatów, aby przeleni się siedzibę z Pekinu do Nankinu. Dotychczas wszelkie wysiłki rządu nankińskiego w tym kierunku pozostawały bez skutku.

Pokłon przed konstytucją

Art. 26 konstytucji w brzmieniu zmienionemu usta w 2 sierpnia 1926 nadał prezydentowy Rępnicki prawo rozważania Sejmu przed upływem czasu, na który został wybrany. Prawo to ograniczone jest tylko zastrzeżeniem, że rozważanie musi być uzasadnione umotywowanym orzeczeniem.

Temu przepisowi stało się zadość. Orzeczenie prezydenta Rępnickiego jest krótkie: ponieważ są istniejący Sejmie nie spodziewa się koniecznej, jego zdaniem, zmiany konstytucji apeluje więc do wyborców o wybór nowego Sejmu.

Przepisom i formalnościom stało się zadość. Rozporządzenie poszło nawet dalej aniżeli cytowany artykuł postanawia, mianowicie że nowe wybory odbędą się w ciągu 90 dni od dnia rozwiązania. Rozważanie nastąpiło 29 sierpnia, nowe wybory wyznaczono na 16 listopada — a więc termin skrótowo z 90 na 76 dni.

Orzeczenie p. prezydenta Rzeczypospolitej, utrzymane w bardzo krótkiej treści, jako powód rozwiązania i jako zadanie nowego Sejmu stawia zmianę konstytucji, przyczem unika słowa „konstytucja”, określając ustawę zasadniczą nazwą „zasadnicze prawa rządzące Polską”. W jakim kierunku ta zmiana ma nastąpić? Niewąt-

pliwie w akcji wyborczej sprawa zmiany konstytucji będzie dominującym punktem i dlatego i tak przynajmniej dzieje się w państwach demokratycznych — rząd powinien wystąpić z enuncjacją, czego on pragnie, jak sobie nowa konstytucja wyobraża. Bo teraz nie może już chłodzić, jak w r. 1926, o drobne zmiany, ale o zerobienie całej konstytucji, o zbudowanie jej na całkiem innych podstawach. Jakich, można się domyślać z ostatniego podania wystąpienia premiera zmienić układ sił obu naczelnych władz w następującym: ustawaodawczej i wykonawczej przez przesunięcie siły na rząd, co oznacza zrobienie z Sejmu części w rodzaju ciała doradczego, które dawałoby absolutora na wszystkie „luz budżetowe” itp.

To jest jednak, naszym zdaniem, chyblona spekulacja, której wybory w dniu 16 listopada nie dadzą oparcia. Czegoś takiego może się po tych wyborach spodziewać? Nawet najbardziej w niej interesoowani nie przypuszczają ani na chwilę, aby wybory wzmocniły pozycję sanacji i nawet w rozmianach powyżej marca 1928. Można a nawet, jak ogólnie przypuszczają, napewno zrobi się wybory w ostrzejszym jeszcze kształcie niż poprzednie, pod żadnym warunkiem wykład ich nie będzie

Konferencja rolnicza w Warszawie

W Warszawie obradowała w ostatnich dniach konferencja rolnicza państw Europy wschodniej na zachód od Rosji, trzecia w tym rodzaju w ciągu bardzo krótkiego czasu. Poprzednio odbyła się konferencja w Bukareszcie między Rumunją, Jugosławią, a Węgrami, a prawie zaraz potem druga w Sinalji (leżąc rezydencja króla rumuńskiego) tylko między Rumunją a Jugosławią. Obecna konferencja w Warszawie przynosiła, tam, gdzie obficie uczestników. Udział w niej: bierze 9 państw, a mianowicie: Polska, Rumunja, Bułgaria, Jugosławię, Węgry, Czechosłowacją, Łotwę, Estonię i Finlandję. Z pomiędzy państw położonych pomiędzy Rosją a wsiaczą środkową Europą, POZA OBRESIA KONFERENCJI POZOSTAŁA TYLKO LITWA,

kłóra przez swoje dzielne dążenie się na Polskę postawiła się faktycznie odwiechna postawą nawiązaniem wszelkich kombinacji i układów między państwowych.

Złudzeniem byłoby jednak przypuszczać, że te wszystkie konferencje rolnicze były ogniwami jednego łańcucha. To są raczej manewry różnych armii, dążące

DO PRZECHDZIAŁANIA JEDEN DRUGIEMU.

Te konferencje są wyrazem ciekawo, ale niemiło zaciekawo, który ukrywałego się za frazesami dyplomacji. U podstawy konferencji bukareszteńskiej miał pomysł stworzenia bloku agrarnego rumuńsko-węgiersko-jugosłowiańskiego bez względu na sojusze i konflikty polityczne. Byłoby to blok, w którymby Rumunja i Jugosławię połączyły się ze swoim najbliższym przeciwnikiem politycznym, Węgrami, którzy zupełnie otwarcie dają do wygadania jedną i drugą znajomości zjedzi ich egotyzmów, a który ostrzeżem swem zwracałby się przeciw ich sojusznicy Czechosłowacji i sojusznicy Rumunii Polsce. Był to plan w tej formie skazany z góry na fiasko. Stawki gospodarcze i polityczne są dzisiaj zróżnicowane i rozdziałem w ten sposób konstytucji politycznych od gospodarczych niepodobna. Konferencja w Sinalji już tylko pomiędzy Rumunją a Jugosławią była tego

fiaska szewitnym wyrazem.

Czechosłowacja zarażona na konferencje bukarzeskiej pomysłem

GOSPODARZEJ MAŁEJ ENTENTY.

a Polska... rozesłaniem zaproszeń na konferencje warszawską.

Czy z tych manewrów i kontrmanewrów wyjdzie coś realnego? Wielu ekonomistów wąpił w to już choćby ze względu na zbyt wielki rozmach konferencji warszawskiej. Porozumienie gospodarcze od Finlandji po Bułgarię? Czy to nie muzyka przyszłości i to nie najbliższe?

Pachnie to wszystko akcją zakreślona na tak szeroka skalę, że wygląda na niewykonalną. Natomiast zaledwie konferencja już zaalarmowała sąsiadów. Prasa sowiecka, ciągle poszukująca objawów rzekomego „spisku na Rosję”, już krzyczy, że konferencja warszawska ma na celu... wojnę z Rosją. Niemcy domówiłem stem okiem patrzy na konferencje warszawską. Sami jej inicjatorzy nie robili sobie wygórowanych nadziei. Same już oznajmienia zapowiadające, że idzie tu o „badanie dróg i środków”, i „wymianę doświadczeń”, sprzedająca typowy styl dyplomacji przygotowujących

MOŻLIWOŚĆ UKRYCIA PRZED SWIETEM NIE TO CO SIĘ STAŁO, ALE TO, ŻE NIE NIC.

Może jednak nasunęliście: realny kryzys rolniczy w reprezentowanych na konferencji krajach zachęcy tym razem na umysłach i sumieniach między stan i popchnie do szybszego i konkretniejszego działania niż dotychczasowe kroki pozwalają się spostrzedać.

W sobotę konferencja została zainaugurowana. Z wygłoszenia przemówień kochowych ministra rolnictwa p. Janty-Polczyńskiego i rumuńskiego ministra Madgearu wynika, że uczestnicy uważali konferencje warszawską za etap na drodze do sanacji rolniczej i na drodze do zrealizowania gospodarczej Paneuropę Brianda.

Konkretnych rzeczy nie uchwalono, zadowolono się rezolucjami i zaleceniami.

Czas odnowić przedpłatę w wzesień

Przegląd gospodarczy

BERLIŃSKIE CENY ŻYWNOSCI

W uzupełnieniu artykułu pod tytułem „Konsumenci wzięty we dwa ogni” podaje ceny berlińskie z 29 sierpnia, niemożna niższe niż ubiegłego tygodnia: kilogram pomidorów 1 1/4 zł, winogron 1 1/2 zł, brzoskwiń 1 1/2 zł, gruszek deszczowych 1 20 zł, bananów 1 20 zł, śliwek niebieskich 1 1/2 zł. Ceny ryb morskich obniżyły się bardziej: kilogram lososie 56 gr., innych ryb morskich od 40 groszy. Ceny ryb są bardzo zmienne, zależnie od pogody. H. D.

Targi Wschodnie we Lwowie INAUGURACJA

Program uroczystego otwarcia Targów Wschodnich uległ z okazji przypadającego na rok bieżący dziesięciolecia pewnym modyfikacjom. Komisja dla imprez artystycznych, na czas trwania Targów utworzona, postanowiła ze względu na charakter jubileuszowy kampanij akt inauguracyjny dzień we wtorek 2 bm. położyć w uroczystej akademii w teatrze. Po powitaniu gości na dworcu o godzinie 10 15 przedpołudniem odprowi najpierw w katedrze nabożeństwo ksiądz kanonik dr. Kazimierz Dzurzyński w obecności oficjalnych przedstawicieli władz i instytucji społecznych, Akademii w Teatrze Wielkim rozpocznie się o godzinie 11. Wejście na salę, zarterowanie i wykładanie dla osób zaproszonych, dostępne będzie za okazaniem zaproszenia i za numerowanymi biletami wstępu. Poza częścią artystyczną akademii z udziałem orkiestry, chóru i solistów wygłoszą przemówienia: prezydent miasta p. inż. Jan Brzoskowiński, p. minister przemysłu i handlu inż. Eugeniusz Kwiatkowski i prezydent lwowskiej przemysłowo-handlowej dr. Meron Szarski. — Przewięg akademii będzie prezyd Polskie Radio transmitować na wszystkie kązołnoje w kraju. Audycja ta będzie rozpoczęta o godzinie 11 do 12 odbierana za pomocą gigantów, ustawionych w głównej alei placu wystawowym w Teatrze Wielkim. Następnie nastąpi jutwarcie dla publiczności zwiedzającej, które rozpocznie o godzinie 10 30 za biletami wstępu po normalnej cenie 2 zł. Po akademii wydane będzie w salach ratuszowych o godzinie 14 30 śniadanie na dwieście osób, na które zaproszenia rozesłał prezydent miasta Lwowa i prezydium lwowsko-handlowej i w nocnym galecie przedstawieli „Halki” w Teatrze Wielkim.

Sensacyjna afera sprząrczy „szklanych“

POSKZODOWANI ROBOTNICZY MONOPOLU SPYRITUŚOWY

Katewica „Pojonia” podaje na powyższy temat co następuje:

W Strzemieszce istniała huta szklana pod firmą „Strzemieszce” której właścicielem był Wł. Suryń, a cichym wspólnikiem i prokurentem firmy Adam Drecki. W ostatnim czasie właściciele huty

WSTRZYMANI WYPŁATE ZAROBKÓW ROBOTNIKÓW, JAKOTEŻ WZGLĘDNYCH INNYCH NALĘŻYŃCÓW.

a firmę przemianowali na firmę „Teps”, przez zawarcie pewnego kontraktu notarialnego, bez wpłacenia jednakże jakichkolwiek udziałów. Jazno nowa firma huta odwołania wypłaty wszelkich starych preleacji.

Nadmienić należy, że wartość huty oszacowana jest na sumę 300 tys. zł., tymczasem same długie hipoteki w hucie wynosiły 200 tys. zł., poza to inne wierzytelności szacują na około 300 tys. zł. Wśród tych preleacji znajdują się preleacje robotników, dostawców, oraz monopolu spirytusowego na sumę 150 tys. zł. Dwa lata temu bowiem monopol spirytusowy dał Wł. Suryńowi 200 tys. zł. na pokrycie huty, która to kwota miała być spłaconą dostawcą hutek do monopolu spirytusowego w Turcji. Należy zaznaczyć, że suma ta oprócz 50 tys. zł. nie była w zupełności zabezpieczona. Nie dziwnego. Wszak br. p. Wł. Suryń na zajmując bardzo poważne stanowisko w dyrek-

cji monopolu spirytusowego

p. Wł. Suryń wst w Polsce znany już z podobnych afer. Był bowiem bohaterem głośnej przed dwóch miesiącami afery Tow. Kolonizacyjnej „Saaka Kępa” w Warszawie, którego passywa wynosiła przeszło 700 tys. zł., podczas gdy aktywa były kilkakrotnie mniejsze. Dzięki tej aferze najwięcej poszkodowanymi został Bank „pisk. kraj. jedyn. wroclaw. rolniczy i wierzyciele zaczęli energicznie dopominać się o swe należności p. Suryń i Drecki zaczęli twierdzić, że właścicielami firmy są Leo Lewi, Senapira i Federowski, którzy także są już znani z różnych pełnych kombinacji, a którzy w firmie „Teps” pełnią bardzo niejasną funkcję.

Uspokoiwszy się nieco w ten sposób z wierzycielami Suryń i Drecki zaczęli kombinować dalej. A więc mimo przemianowania firmy wystawiali na ręką jeszcze firmie czekki bez pokrycia, weksle płańczone, przyjmowali od klientów weksle i puszczali je dalej w obieg a nawet robili zamówienia na starg firm, kilkakrotnie sprzedając jeden i ten sam towar. Czerpiąc z takich oto źródeł pieniądze, wierzyciele występy tryb życia, bawią się po pierwszorzędnych lokalach.

Obecnie dopiero wszyscy poszkodowani, m. in. baron von Hagen z Krakowa, wystąpili ze zbrojową skargą do prokuratora, który polecił chyby kres kombinacjom „szklarzy”.

Z życia robotniczego

ZNOWU ZAMACH NA PLACE ROBOTNICZE

W cegielni Władysława Bracha w Tarnowie zatrudniającej około dwustu ludzi, zapowiadano obniżkę płac o 15 procent. Na masowym zgromadzeniu w dniu 26 sierpnia, po referacie tow. Zarządu robotnicy nie przyznali obniżki do wiadomości i bieżącym skromnym zarobków wszelkimi środkami.

SUKCES ZWIĄZKU KLASOWEGO

Przed pięciu miesiącami zaistniało uruchomione skutkiem przemiana gospodarczego młyny Stancarów w Tarnowie, firma bardzo solidna, która obecne trudności zmuszyła do przerwania pracy. — Organizacja klasowa przeprowadziła wówczas z pełnym powodzeniem kampanię o wypłacie zwolnionym robotnikom należności za urlopy w ustawowej wysokości. Niedawno delegacja robotnicza z byłym posłem tow. Chłokozem na czele, odbyła konferencję w starostwie, żądając uruchomienia młynów i ewentualnie pomocy władz w tym celu. W wyniku tej interwencji, młyny zostały obecnie częściowo uruchomione.

Międzynarodówka metalowców ZA SOCJALNA DEMOKRACJĄ

Obradujący w Kopenhadze kongres Związków robotników przemysłu metalowego na swem ostatnim posiedzeniu w dniu 29 sierpnia uchwalili na wniosek Steins (Austria) i Ulricha (Niemcy) pracę w sferze łączności z socjalną demokracją swych krajów. — Wniosek został jednogłośnie uchwalony.

Aresztowania wśród kraińców

WE LWOWIE I W MAŁOPOLSCE WSCHODNIEJ

Na podstawie polecenia władz centralnych policja przystąpiła w nocy z piątku na sobotę do likwidacji ukraińskiej organizacji wojskowej i innych organizacji. Akcja odbywa się pod kierownictwem komisji specjalnej w składzie: pułkownik Pierackiego, który przed kilku dniami przybył do Lwowa z kilku urzędnikami. Akcja została bardzo szczegółowo przygotowana i wykonywana jest ściśle według ułożonego planu. We wszystkich miastach i miasteczkach na terenie 3-ich województw Małopolski wschodniej akcja rozpoczęła się równocześnie. Przeprowadzono cały szereg rewizji, które daly bogate materiały i posłużyły do dalszych dochodzeń. Rewizje przeprowa-

dzone w mieszkaniach wybitniejszych działaczy ukraińskich. Znalaziono ogromną ilość kompromitujących papierów i korespondencji, zapasy broni, amunicji i materiałów, którym poddało solwarki i krawców i ogłosił wzyw. W Lwowie aresztowano nie między innymi dow. Rodnickiego, studentów uniwersytetu braci Procyńskich, urzędnika prywatnego Skrelowicza, słudacza politechniki Hallbeja, lekarza Czolowskiego i szereg innych działaczy i studentów, których nazwiska ze względu na śledztwo są narazie trzymane w tajemnicy. — Rewizje i aresztowania w Lwowie dokonane również w Tarnopolu, Stanisławowie, Stryju, Kałuzi i w innych miastach.

Buków pali się po raz trzeci!

W ubiegły poniedziałek został Kraków zaalarmowany o pożarze wsi Buków pod Mogiłąnam. Ognie zniszczył około 20 zabudowań gospodarczych, w tym 10 stajen, wycierakarnię, młyn i żywny. Jeszcze nie dogasły zgłiszczą, gdy znów na drugi dzień wezwano straż krakowską do nowego pożaru w Bukowie, który obłą 2 stodoły zapalone ziomara, a położone zupełnie w imiei stronie wsi, o nasusno podejrzenie zbrodnicego podpalenia. Podejrzenie te nabierała obecnie wszelki szkie przez doświadczenia, gdyż wczoraj w poniedziałek wybuchł znówu w Bukowie, który ogarnął kilkadziesiąt dachów zabudowań. O po-

żarze zawiadomiono straż krakowską nad ranem. Po wyskaniu zrewolucji na wyjazd straż krakowskiej wyjechała do Bukowa w silie jedynego pociągu z dwoma bezkolumnami i pompą motorową. Przy gaszeniu ognia były czynne ochotnicze strażę z okolicznych wsi. Akcja ratunkowa trwała do późnych godzin wieczornych. Jak słychać organa policyjne podjęły śledztwo celem ustalenia przyczyn powtarzających się pożarów w Bukowie.

Jak się to ostatnie chwile dowiadujemy, pastwa pod palnizy 4 domy mieszkalne, 2 stodoły, 2 ziomary i stajnie z inwentarzem. Szkodę wynoszą około 35 tysięcy zł.

Siermierni pacuunek

W niedziele 30 ub. m. Cz. Mozelewski, lat 25, dorórkarz, zam. przy ul. Gęsiej 16, zastrzelił w mieszkaniu Marii Morawskiej, zamieszkałej w tym samym domu, na te osobystych porachunków

ROZPOCZECIE ROKU SZKOLNEGO. W dniu dzisiejszym 2 bm. we wszystkich szkołach powszechnych i średnich rozpoczyna się rok szkolny uroczystym nabożeństwem. Normalna nauka rozpocznie się we wszystkich szkołach jutro we środę 6 bm.

WYCEPRZEZ MIASTA P. WITOLD OSTROWSKI wczelny urlopji o białe zerwanie.

ZJAZD CZŁONKÓW BYŁYCH ORGANIZACJI NIEPODLEGŁOŚCIOWYCH W B. GALICJI W LATACH 1880—1897 odbędzie się 7 września br. w Lwowie. Wzywamy wszystkich byłych członków organizacji, którzy się dotychczas nie zgłosili, ewentualnie zaproszenia nie otrzymali, aby bezwzględnie oświadczyć się, czy wezmą udział w zjeździe i w wspólne wieczornicy, oraz czy nadebą pamiętnik, przez komitet organizacyjny wydany. Planuje 10 zł, 75 gr. (z portem) za pamiętnik i 15 zł. za udział w wieczornicy przesyłać należy pod adresem skarbnika komitetu, p. Jana Sudhoffa, Lwów, ul. Akademicka 8. Za komitet organizacyjny: Prof. Wacław Borzemski, dr. Stanisław Kuczyński, inż. Kazimierz Szczepański, sekretarz, Tadeusz Sołtani i inż. Kazimierz Zipsor, zastępcę przewodniczącego. Jan Sudhoff, skarbnik.

NAUKA CZYTANIA, PISANIA I RACHUNKÓW DLA DOROSŁYCH MĘCZYZN I KOBIEC. Nauka w szkole „dł dorosłych analfabeta, męczyzn i kobiet, utrzymywanej od szeregu lat staraniem i Kola TSL w Krakowie rozpoczyna się w niedziele 3 września o godzinie 4 popołudniu w szkole im. św. Wokłecha przy ul. Krowoderskiej 14. Wpis przyjmuje codziennie od 12 do 13 dyz. szkoły K. Haraszczyk. Zarząd i Kola TSL zwraca się z gorącą prośbą do wszystkich obywateli, aby silnemi słowami zachęcali i starali się przekonać kandydatów i kandydatki o potrzebie korzystania z nauki w szkole o godzinie 4 popołudniu, która się będzie w niedziele i święta od 4 do 7 wieczorem, tj. w czasie wolnym od pracy zawodowej.

WPISY DO MIEJSKIEJ SZKOŁY DRAMATYCZNEJ przyjmują dyrekcja codziennie od godziny 4—6 popołudniu do 10 września w lokalu szkoły i Szary Teatr, III piętro). Rozpoczecie się roku szkolnego nastąpi 11 września.

KADENCJA SĄDÓW PRZYŚLIGŁYCH. Dnia 15 bm. rozpocznie się w krakowskim sądzie okręgowym karnym kadencja sądów przysięgłych rozprawa przeciw Bauerowi—Frei o komunizm; drugiego dnia przeciw głosiącemu handycie Kaczmarczykowi o mordostwo dwóch policjantów, 22 bm. przeciw Skłobinowi o mordostwo, 24 i 25 bm. przeciw Premlingerowi i tow. o komunizm, 26 bm. przeciw Turale o rabunek, 27 bm. przeciw Nowakowi i Jezorkiewiczowi o rabunek, od 30 bm. do 4 października proces ziomary o komunizm.

ZATRUCIE GRZYBAMI. Maria Kaszkinowa, żona naszego krakowskiego Towarzystwa Wzajemnego, wczelny zakupila wczoraj rano na placu Słowiańskim około 40 kromek ciasta z grzybów, które przetrządzila na obiad sobie i dwóm synom w wieku 8—9 lat. W godzinę po spożyciu wystąpiły u Kaszkinowej i jej dzieci objawy silnego zatrucia, wobec czego szkież weszali do oborych lekarza pogotowia ratunkowego. Lekarz przy zastosowaniu kilku przeciw zatruciu środków, w rodzinie do szpitala, gdzie zdrowia młodszego chłopca jest bardzo ciężki.

ZASYPANÝ PIASKIEM. Franciszek Strzyżek, robotnik, lat 63, zalety przy kopaniu ziemi opodal cegielni na Prądniku Czerwonym, uległ fatalnemu wypadkowi. Ohusnula się mianowicie góra piasku, która przyniosła go tam silnie, że Strzyżek doznał urazu głowy i uduszenia. W chwili, gdy robotnik Leżarkę pogotowia ratunkowego przewiózł nie szczęśliwego do szpitala.

Franc. Krasnego, dorórkarza, oddając do niego straż z rewolweru, Mozelewskiego, który po dokonaniu czynu zgłosił się w komisariacie policyjnym, aresztowano.

POBIITY PRZEZ SYNA. Polódcy Jan, robotnik, zamieszkały przy ul. Krakusa 18, pobity strażnikiem w czasie kłótni przez swego syna Franciszka, wskutek czego doznał kilka cięch na ciele. Polódcy opatrzeni zostali na stacji pogotowia ratunkowego.

ROKOSZAN PRZEZ ZMIJE. W ciągu niedzieli przywieziono na stację pogotowia w mieście Stefana Minke, robotnika (lat 40) z Belkowie, oraz Marję Scior, robotnicę (lat 40) ze Stryszowa, pokasanych przez zmije. Po zastrzykaniu ukąszonej surowicy przewieziono ich szpitala.

WŁAMANIE. Do mieszkania Rosenbluma Izraela kupca, zamieszkałego przy ul. Agnieszki 7, dostał się mierzny sprawca i skradł dwa litry oraz większą ilość bielizny, łącznej wartości około 2000 złotych. Dochodzenia w toku.

SKRADKOWE ROWERY. W-lszym komisariacie przy ul. Starowólnej znajduje się kilkanaście zakwestionowanych rowerów różnej marki, jako pochodzących z kradzieży. Poszkodowani zgłaszają się mogą celem rozpoznania rowerów w godzinach urzędowych.

TEATRY I SŁOWACKO

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dnia 1 we wtorek przed drugą komedja „Wesela Herzega „Niebieski 18” z pp. Jarosławską i Jednowskim w głównych rolach. Szutka ta grana będzie następie we czwartek. Jutro po raz trzeci „Kordian”, którego wystawienie spokoło się z poprzednim uzaniem.

W sobotę pierwszą nową te sezonu komedja parzyjski siołki Armonia i Gerbiliona „Napoleon oddziału- ci”, osnuta na te szybkiej i zwrotnej kariery mistrza kawiary damskiej, wymodelowana na rzeczywistych wstach.

Z TEATRU BAGATELA. Rewia „J. znowu Bagatela z” wystawiana jest codziennie o godzinie 7 15 i 9 15 wieczorem. Czas chwarta codziennie od godziny 10 rano do godziny 12 popołudniu.

ADAM I OLGA DIDUR, zamkneli nas artykuł, którego wystopy są zawsze entuzjastycznie przyjmowane, wystąpią przed powrotem do Ameryki w niedziele 7 bm. w Szarym Teatrze. Na koncercie tym wykonają bogaty program, złożony z pieśni i utworów operowych.

— 0 — 0 —

Z doiski

WIERNI NIE CHCA ŁĄCZYĆ RELIGIJ Z POLITYKĄ. W niedziele 23 bm. ustulow k. Czaj, poseł z BB, urządził wiec w Jądownikach kolo Brzeska pod kościółem. Zgromadzeni robotnicy i chłopci żądali od księżkiu grzechnie ale harizo stanowczo, aby pod kościółem nie wicował. Nauki przeciw zgromadzonym, wiec się nie mógł odbyć.

ŚMIERĆ PO SAMOCHODEM. W piątek 29 sierpnia o godz. 2 i pół popołudniu miał miejsce straszny wypadek w Charewiczach (powiat Brzesko), tuż u wóip ruin starego zamku mieszlyńskiego. 21-letni Sturmwidł, wiejski handlarz owocami, nabiałem IP, przysiał się w Gówdzicu do samochodu ciężarowego brzożanego, który na rozstajni dróg w Charewiczach chciał z samochodu wyskoczyć. Uczynił to tak niezgodnie, że dostał się pod kola i został na miejscu zabity, o kilkanaście kroków od swego mieszkania.

SPALILI SIĘ AUTOBUSY. Nas znoje pod górę Obłową spalił się Jutro w Krakowa do Szczawnicy autobus Nr. 63 9531 w czasie jazdy. Władzniczka z Krakowa. Powodem poażu było zapalenie się gumowego przewodu benzyny. Z jadących autobusem 6-ciu pasażerów nikt nie odniósł uszkożeń. Szkodą wyniosła 80 000 zł.

RABUNEK. Dwóch złazających osobników władowało mieszkanie Kuzmierzki i zagał wiatelnicę kłobę do woli Zdzisława Trzebieckiego, wydania pieniędzy P. Trzebieckiego wydał im 400 zł, puczem sprawy zbiegli.

WIELKIE REWIZJE WŚRÓD KOMUNISTÓW WARSZAWSKICH. W noc z soboty na niedziele policja warszawska przeprowadziła 97 rewizji w organizacjach komunistycznych. Oddziały policji w Warszawie obawiały się, że w komisariatów, biorących udział w akcji organizacyjnej i zapożyczaniu rozmaitych związków w nielegalne wydawnictwa. Gdy policja przybyła do mieszkania Tobiasza Stobnickiego (Nawlika 12), właściciel mieszkania nie chciał otworzyć drzwi.

Drzwi wymalano, a w całym mieszkaniu panował niepokój. W mieszkaniu obawiały się, że w komisariatów, biorących udział w akcji organizacyjnej i zapożyczaniu rozmaitych związków w nielegalne wydawnictwa. Gdy policja przybyła do mieszkania Tobiasza Stobnickiego (Nawlika 12), właściciel mieszkania nie chciał otworzyć drzwi. Drzwi wymalano, a w całym mieszkaniu panował niepokój. W mieszkaniu obawiały się, że w komisariatów, biorących udział w akcji organizacyjnej i zapożyczaniu rozmaitych związków w nielegalne wydawnictwa. Gdy policja przybyła do mieszkania Tobiasza Stobnickiego (Nawlika 12), właściciel mieszkania nie chciał otworzyć drzwi.

Drzwi wymalano, a w całym mieszkaniu panował niepokój. W mieszkaniu obawiały się, że w komisariatów, biorących udział w akcji organizacyjnej i zapożyczaniu rozmaitych związków w nielegalne wydawnictwa. Gdy policja przybyła do mieszkania Tobiasza Stobnickiego (Nawlika 12), właściciel mieszkania nie chciał otworzyć drzwi.

Drzwi wymalano, a w całym mieszkaniu panował niepokój. W mieszkaniu obawiały się, że w komisariatów, biorących udział w akcji organizacyjnej i zapożyczaniu rozmaitych związków w nielegalne wydawnictwa. Gdy policja przybyła do mieszkania Tobiasza Stobnickiego (Nawlika 12), właściciel mieszkania nie chciał otworzyć drzwi.

Drzwi wymalano, a w całym mieszkaniu panował niepokój. W mieszkaniu obawiały się, że w komisariatów, biorących udział w akcji organizacyjnej i zapożyczaniu rozmaitych związków w nielegalne wydawnictwa. Gdy policja przybyła do mieszkania Tobiasza Stobnickiego (Nawlika 12), właściciel mieszkania nie chciał otworzyć drzwi.

Drzwi wymalano, a w całym mieszkaniu panował niepokój. W mieszkaniu obawiały się, że w komisariatów, biorących udział w akcji organizacyjnej i zapożyczaniu rozmaitych związków w nielegalne wydawnictwa. Gdy policja przybyła do mieszkania Tobiasza Stobnickiego (Nawlika 12), właściciel mieszkania nie chciał otworzyć drzwi.

Drzwi wymalano, a w całym mieszkaniu panował niepokój. W mieszkaniu obawiały się, że w komisariatów, biorących udział w akcji organizacyjnej i zapożyczaniu rozmaitych związków w nielegalne wydawnictwa. Gdy policja przybyła do mieszkania Tobiasza Stobnickiego (Nawlika 12), właściciel mieszkania nie chciał otworzyć drzwi.

Drzwi wymalano, a w całym mieszkaniu panował niepokój. W mieszkaniu obawiały się, że w komisariatów, biorących udział w akcji organizacyjnej i zapożyczaniu rozmaitych związków w nielegalne wydawnictwa. Gdy policja przybyła do mieszkania Tobiasza Stobnickiego (Nawlika 12), właściciel mieszkania nie chciał otworzyć drzwi.

Drzwi wymalano, a w całym mieszkaniu panował niepokój. W mieszkaniu obawiały się, że w komisariatów, biorących udział w akcji organizacyjnej i zapożyczaniu rozmaitych związków w nielegalne wydawnictwa. Gdy policja przybyła do mieszkania Tobiasza Stobnickiego (Nawlika 12), właściciel mieszkania nie chciał otworzyć drzwi.

Drzwi wymalano, a w całym mieszkaniu panował niepokój. W mieszkaniu obawiały się, że w komisariatów, biorących udział w akcji organizacyjnej i zapożyczaniu rozmaitych związków w nielegalne wydawnictwa. Gdy policja przybyła do mieszkania Tobiasza Stobnickiego (Nawlika 12), właściciel mieszkania nie chciał otworzyć drzwi.

Drzwi wymalano, a w całym mieszkaniu panował niepokój. W mieszkaniu obawiały się, że w komisariatów, biorących udział w akcji organizacyjnej i zapożyczaniu rozmaitych związków w nielegalne wydawnictwa. Gdy policja przybyła do mieszkania Tobiasza Stobnickiego (Nawlika 12), właściciel mieszkania nie chciał otworzyć drzwi.

Drzwi wymalano, a w całym mieszkaniu panował niepokój. W mieszkaniu obawiały się, że w komisariatów, biorących udział w akcji organizacyjnej i zapożyczaniu rozmaitych związków w nielegalne wydawnictwa. Gdy policja przybyła do mieszkania Tobiasza Stobnickiego (Nawlika 12), właściciel mieszkania nie chciał otworzyć drzwi.

Drzwi wymalano, a w całym mieszkaniu panował niepokój. W mieszkaniu obawiały się, że w komisariatów, biorących udział w akcji organizacyjnej i zapożyczaniu rozmaitych związków w nielegalne wydawnictwa. Gdy policja przybyła do mieszkania Tobiasza Stobnickiego (Nawlika 12), właściciel mieszkania nie chciał otworzyć drzwi.

Z zagranicy

GAZETA W JĘZYKU ANGLISKIM W ZSSR. W czasie najbliższym w Moskwie przy „Gazecie robotniczej” będzie się wydawała gazeta w języku angielskim, przeznaczona dla rozpowszechnienia wśród robotników angielskich, Amerykanów i Polaków.

KOSZTA NADCHODZĄCYCH WYBORÓW W NIEMCZECH (14 września) wyniosła 2 miliony 800 tysięcy marek.

OLBRZYMI POZAR KOLEJOWY. W Hanowerze w sobotę zapalił się olbrzymi kompleks magazynów kolejowych na dworcu. Straz pożarna roliła wycelne metody wycisły, aby pożar opanować. Wyrażone strasy są już ożymie.

